templaverit, aut eos insorvire voluëril, pariibus
fisce mulla componat, id est auri lantum, argenti
lanlum ebactus exsolvat; et quod repetil evindicare
non valent; sed bec presens epislula orani tempore
debeal esse coiiservala cum slipulalionc subnixa.

Actiim in villa illa, publiée, presentibus quorum-
liic signaciila conlihenlur.

Sig. honiiiiî'sillius, cujus servus fueril, qui banc

epislolam lieri rogavit.
" EWSTOLA:POKCULCATURA(157).

In Chrislo sorore illa, ego ille. Quia homiiiibus
non est incognilum qualiler tu servo meo, nomine
illo, accepisti maritus, quod et ita fecisli; et ego
libi de prsesentitalem epislula emitto conculcaturia,
quod niillum periculum exinde non haboiis de tuas

ingenuilates, nisi sub intégra ingenuilate debcas
permancre. Si quis vero, quod fieri non credo, si
ego ipse aut quislibct de heredibus meis vel quis-
libct

ITEMALIA. ',
Ego, in Dei nomine, ille. Dura non habelur in-

cognilumqualiler homo servus meus, nomine ille,
fcmiiiain ingenuam, cujus vocabulum est illa, in

eonjugio soci?vit; sed illorum fuil petilio el mea
-volunlasdecrevit ul eis carlulam conculcationispro
mercede facere deberem,quod el ita fa;ci. Ideoque

(155) Le sensde ce membredé phrase est obscur;
pcui-êlre, au lieu de MANUM,faut-il lire MANENT,et
entendre par ces mots pro id ubi manent la re-
devance payée par ceux qui habitaient sur la lerre
d'aiitrni. Quant aux expressions secundumplacito
vel legem,elles monirent que celte redevance était
dans certains cas convenueCentreles parties, dans
d'autres fixéepar la coutume.
- (156) Commeles esclaves étaient "attachés à la
terre de leur maître, et n'avaient pas la permission
d'en sortir, on caractérisait la condition d'une per-
sonne libre en disant qu'elle avail la faculté de sor-
tir. C'est ainsi qu'on lit dans la loi des Allemands
(lit. 18, § 3), an sujet des enfants nés d'une femme
libre el d'un esclave: Ipsi serviet ancilloepeyma-
'néant,POTESTATEMEXEUNDINONUABEANT.Le droit de
conserver et d'emporier avec soi le produit de son
travail est aussi un des signés de la liberté, parce
que l'esclave acquiert exclusivement pour son
maître.

(137) Les expressions epislola conculcaturia ou
concnlcatoria,epislola ou caria conculcationis,sont
presque toujourseraployées rlahSlèsrecueilsde for-
mules poii*-désignerles acies de la nature de celui-
ci. Rigiion,dans ses noies sur les Formul. Bign.,
n* 10, avoue,qu'il ne peut expliquer le sens proprede ce mot, et proposeds: lire cbneiliaioiiaj niais le
mot eoticulatloria se Irouvc dans un trop grand
nombre de manuscrits d'âge et de pays différents

A talem firmilatem-per banc çartulam facimus arique
manu confirniamiis,ut, si, Deovolonté, agnalioex
illis procréala fueril, sub intégra ingenuilate emni

tempore vile seu permaneat (158); et nec ipse ego
nec iiereiiss met ullunquâm leinppreeos in servilio

revocemus,.sed pro mercede noslra, sicul diximus,
sibi vivent,"sibi laborant, seu mundebordo cui vç-
luerint pro defensioneélégant.

Facii epislolam conculcationis, anno xni ré-

gnante. ....

VII et VIII.

U's'agit, dans ces deux formules, de la dot, dans
le sens germanique.,c'est-à-dire de la donationfaîte
à la femmepar le mari avant le mariage; Le lexië
s'en rencontre également dans lé manuscrit1de

/B Strasbourg, mais avec beaucoup de mutilations.

LIBELUDMDOTIS.

Domino patri (159) illi, ego ille. Dum çognî-
lum est quod ego sororam tuam aut neplam luam

per (160)convenluparenlorum nostrorum ex u.lra-

4iie..parlennaccepîsse.m,:<n.xo.rem.,-::^rop.te.rea..cgo,tibi
talem epislolam dolis (161) emitté in lias ïilterulas
scribere pràcipio secundum legem Alamanno-
rum (162),vel baberem noslrum quod esse dinosci-

-lur, hoc est curli clausacum spurima (163)et alias

olïicinas(164)quantumsunt, mancipas lanlos, boves
aut vaceas tantos, borcos (165) et birbices (166)
quantum sunt, callidarias vel ferramentiimsi sunt,

campo aralivo iïihes tantos, pratas segaturias tanlas

p el carradas tanlas. Quod supperilis diximus aut

donamusk dum vivis, sub usufructuario liabeas,
leneas alque possideas cum stipulacione subnixa;

post luum vero discessum ad me, si vivo, aul in-
fantesmeos, si Dominusdonarevoluëril, si sunl, ad
illos revertanlur; et si illi non sunt, ad-meosproxi-
mos heredes ipse dolis, quam Ubi dedi, revenant

pour que la correction deRignonpuisseêtre admise.
DuCirage,dans son Glossaire, fait dériver roncil-
catoria du verbeconCulcare,parce que coheuleatoet
'irrita facto ob agnaiionem,quoe inler eos intercède-
bat, malrimoniomulierem tiberlali snoereddii. Mais
celte explicationest contraire au sensde l'acte lui-
même,et les auteurs du NouveauTraitéde diploma-
tique (I, 262) l'ont relevéeavec raison; en effet, les
actes intitulés conculcaluria n'ont pas pour but de
rompre le inariagc,<niaisseulementd'en modifierles

D conséquencesrigoureuses.
(158) Il paraît résulter de cette phrase'que, dans

l'espèce, la liberté n'élail point accordéeà la femme,
mais seulemenisaux enfants à naître du mariage.

(159) Slrasb., Dominoel patri.
(160) Slrasb., pro.
(161) Manquedans Slrasb.
(162) La loi des Allemandsn'a pas de disposition

expressequi oblige le mari à doter sa femmeavant
le mariage; mais le litre 56 de celte loi fixe la quo-
tité de la dot, pour les cas où elle n'aurait point'été
stipulée, et montre par cela même sa nécessité.

(163) Ce mot ne se trouve,pas dans le Glossaire
de du Gange. Peut-être signifie-l-ille lien où, dans
une exploitationagricole, on déposait le fumier.

(164) Slrasb,, officias.
(165) Slrasb., porcos.
(166) Slrasb., berbices.
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seciindum legem. Si quis vero, quod ficri non cre-

diniiis, si ego ipse aul iillus liercdum vel prohere-
diim meoruin, qui (outra banc libellum dolis agere
aut venire voluëril, pariibus fisce(167) mulla con-

ponal, id est auri lanlum, argenti pondéra 'lanta

coactus exsolvat, et quod repelit per niillîusqiie

ingenuis (168)evindicare non valent; sed bec epi-
slola dolis omni tempore firma el stabilis per-
maneat.

Signiimillius, qui islam dotera donavil atque fir-

marc rogavil.
L1BELLVJMDOT1S.

Quia per dispositioucinDomininoslii Jcsu Cbiisti

el consensu amicorum nostiorum ego ille le ila fi-

liam illius in legilimum conjugium suscepi, iihirco

tibi dotemlegilimumdecrelum do manu polestativa
in pago nunciipa'ntcillo, in villa que vocalur illa,
curtem clausam cum ecteris ediliciis, cum terra sa-

lice (169), id esl juriiales tantos, prala ad carradas

tantes (170)el hobas tanlas, cum agris, pralis,silvis.
pascuis, aquis aquarumvc ilecursibus, ni a die pré-
sente habcas, teneas alque possideas ; in ea vide-

licel racione ul, quamdiu vixeris, casilcra res sub

usu frucluario liabeas; posl obilum vero luum ipse
res in nieam revertanlur polestalem vel ad meos

heredes legilimos, si me sopervixeris. Si quis vero,

quod fiilurum esse non credo, si ego ipse aul ullus
hercduinvel proxiinorummeorum,hanc donalioncm
dolis lcgalitcr a me faclam infringere voluëril, ad

partes fisci mulla conponat, id est auri libras tan-

tas, argent! libras tanlas, et insuper libi aliud tan- '

tiim quantum repelit coactus exsolval (171); bec
vero donatio firma cl stabilis permaneat cura stibu-
lacionesubnixa'.

Acluin in villa illa, anno Ludowici invielissimi

régis, iu menscs illo, die Jovis, indictione ni, coram
comiic illo el freqnenlia populi teslibusquc suhuo-
tatis (172).

Sig. illius, qui liane donalioncm ilolis ficri ro-
gavil. Sig. celerornm Icsliiim.

Ego ilaquc ille noiavi diem el annum, scripsi et

subscripsi féliciter, amen.

IX.
Celte formule el les huit autres, qui la suivent

immédiatement, se rapportent aux actes rie dona-,
lion. Les premières sont de simples préambules; les *
deux dernières offrent des modèlescomplets.'